
ＮＥＡＬインストラクター養成研修 
 

１ 趣  旨   自然体験活動指導者認定制度のもと，自然体験活動上級指導者（ＮＥＡＬインストラクター）

の資格取得に必要な講習会（概論Ⅱ）を開催し，専門的な知識と技術をもって自然体験活動の

普及や振興に貢献する指導者を養成する。 

 

２ 期  日  令和３年４月２７日（火）～３０日（日）３泊４日 

３ 対 象 者  ＮＥＡＬリーダーを取得し，かつ演習Ⅰを履修済みの方 

４ 募集定員  １５人程度 

５ 参 加 者  社会人７人（県立教育施設３人，国立教育施設４人） 

６ 指 導 者  馬籠 裕二氏（鹿児島県発達障害者支援センター発達障害者支援アドバイザー） 

須田 淳 氏（えびのエコミュージアムセンター） 

薄井 良文氏（WakuWaku OFFICE あそBe隊代表） 

国立大隅青少年自然の家職員 

７ 日  程 

4月27日（火） 4月28日（水） 4月29日（木） 4月30日（金） 

13:00 

13:30 

13:40 

14:20 

17:40 

18:10 

19:00 

受付 

開講式 

ガイダンス 

対象者理解 

オリエンテーション 

夕食 

入浴 

7:30 

9:00 

 

10:40 

12:10 

13:10 

16:30 

18:00 

19:30 

朝食 

学校教育における

体験活動 

自然体験活動の特質 

昼食 

自然体験活動の技術 

自然体験活動の指導 

夕食 

入浴 

7:30 

9:00 

 

12:10 

13:10 

14:50 

 

18:10 

19:00 

朝食 

自然体験活動の安

全管理 

昼食 

自然体験活動の指導 

自然体験活動の企

画・運営 

夕食 

入浴 

7:30 

9:00 

 

12:10 

13:10 

13:50 

14:30 

朝食 

自然体験活動の企

画・運営 

昼食 

ガイダンス 

修了試験 

閉講式 

８ 事業運営上の配慮 

○ コロナウイルスの流行を踏まえ，事前に参加者に研修期間中の感染対策等の協力依頼を行った。 

○ 外部講師との事前打合せで，座学中心とならないようなプログラム内容を企画した。 

 

９ 参加者の感想 

○ コロナ禍ではあったが，対策もしっかりしていて良かった。施設も清掃が行き届いている。おいしくボリュ
ームのある食事，素敵な職員さんたちばかりで，楽しく参加できました。今回学んだことを活かし，今後頑

張っていきたい。 

○ 最近はコロナでなかなか研修に出たり，人と接する機会がなかったりしたので，とても充実した３泊４日と

なりました。また人数も少なかったことが全員と話すきっかけにもなり，他施設の情報も聞くことができま

した。今回学んだことを施設に戻ってもフィードバックしていきたいと思います。 
○ ４日間大変お世話になりました。学んだことを普段の業務で活かしていきます。参加者の方と交流ができた

のもとても良かったです（人数も少なくて）。感染症対策を始め，色々とお気遣い頂きありがとうございま

した。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

10 成果 

○ 「初めて学ぶことが多い」「非常に良い」など，講師が展開するプログラムについて参加者から十分な評価

をもらえたことから，講師の選定は適切であったと考えられる。 


