NEALインストラクター養成研修

1 趣 旨 自然体験活動指導者認定制度のもと、自然体験活動上級指導者(NEALインストラクター) の資格取得に必要な講習会(概論 II)を開催し、専門的な知識と技術をもって自然体験活動の 普及や振興に貢献する指導者を養成する。

2 期 日 令和3年4月27日(火)~30日(日)3泊4日

3 対象者 NEALリーダーを取得し、かつ演習 I を履修済みの方

4 募集定員 15人程度

5 参加者 社会人7人(県立教育施設3人,国立教育施設4人)

6 指 導 者 馬籠 裕二氏 (鹿児島県発達障害者支援センター発達障害者支援アドバイザー)

須田 淳 氏(えびのエコミュージアムセンター)

薄井 良文氏 (WakuWaku OFFICE あそBe隊代表)

国立大隅青少年自然の家職員

7 日 程

4月27日(火)		4月28日(水)		4月29日(木)		4月30日(金)	
13:00	受付	7:30	朝食	7:30	朝食	7:30	朝食
13:30	開講式	9:00	学校教育における	9:00	自然体験活動の安	9:00	自然体験活動の企
13:40	ガイダンス		体験活動		全管理		画・運営
14:20	対象者理解	10:40	自然体験活動の特質	12:10	昼食	12:10	昼食
17:40	オリエンテーション	12:10	昼食	13:10	自然体験活動の指導	13:10	ガイダンス
18:10	夕食	13:10	自然体験活動の技術	14:50	自然体験活動の企	13:50	修了試験
19:00	入浴	16:30	自然体験活動の指導		画·運営	14:30	閉講式
		18:00	夕食	18:10	夕食		
		19:30	入浴	19:00	入浴		

8 事業運営上の配慮

- コロナウイルスの流行を踏まえ、事前に参加者に研修期間中の感染対策等の協力依頼を行った。
- 外部講師との事前打合せで、座学中心とならないようなプログラム内容を企画した。

9 参加者の感想

- 〇 コロナ禍ではあったが、対策もしっかりしていて良かった。施設も清掃が行き届いている。おいしくボリュームのある食事、素敵な職員さんたちばかりで、楽しく参加できました。今回学んだことを活かし、今後頑張っていきたい。
- 〇 最近はコロナでなかなか研修に出たり、人と接する機会がなかったりしたので、とても充実した3泊4日となりました。また人数も少なかったことが全員と話すきっかけにもなり、他施設の情報も聞くことができました。今回学んだことを施設に戻ってもフィードバックしていきたいと思います。
- 〇 4日間大変お世話になりました。学んだことを普段の業務で活かしていきます。参加者の方と交流ができた のもとても良かったです(人数も少なくて)。感染症対策を始め、色々とお気遣い頂きありがとうございま した。今後ともよろしくお願いいたします。

10 成果

〇 「初めて学ぶことが多い」「非常に良い」など、講師が展開するプログラムについて参加者から十分な評価 をもらえたことから、講師の選定は適切であったと考えられる。





